Чувашская Республика
Администрация города Чебоксары

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары

ПРОТОКОЛ

24 декабря 2019 г.

Председатель

Присутствовали:

Заместители
председателя комиссии:

№ 9

Филиппов В.И. -  заместитель главы администрации города
Чебоксары по вопросам ЖКХ - начальник управления ЖКХ,
энергетики, транспорта и связи

Родионов В.В. -  начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС г. Чебоксары»;
Денисов Д.С. -  заместитель начальника управления ЖКХ,
энергетики, транспорта и связи администрации
города Чебоксары;
Михайлов Я. Л. -  глава администрации Калининского района
города Чебоксары;
Андреев М.А. -  глава администрации Ленинского
района города Чебоксары;
Петров А.Н. -  глава администрации Московского района города
Чебоксары;
Александров А.В. -  начальник ФГКУ «5 отряд ФПС Чувашской
Республики -  Чувашии».

Секретарь комиссии Терентьев К.И. -  главный специалист ГО МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС города Чебоксары»

Члены комиссии Согласно списка
Приглашённые:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О мерах по ликвидации последствий ледяного дождя.
(Родионов В.В., Михайлов Я Л, Андреев М. А., Петров А.Н.)

Докладывает: Родионов Валерий Викентьевич - начальник МКУ
«Управления по делам ГО и ЧС г. Чебоксары».

Информируют:
Михайлов Яков Леонидович -  глава администрации Калининского района города

Чебоксары;
Андреев Максим Анатольевич -  глава администрации Ленинского района города

Чебоксары;
Петров Андрей Николаевич -  глава администрации Московского района города

Чебоксары.

1. Слушали:
Родионова В.В. - начальника МКУ «Управления по делам ГО и ЧС

г. Чебоксары» (текст доклада прилагается);
Михайлова Я Л. -  главу администрации Калининского района города Чебоксары;
Андреева М.А. -  главу администрации Ленинского района города Чебоксары;
Петрова А.Н. -  главу администрации Московского района города Чебоксары.

Решили:
1. Принять к сведению доклад начальника МКУ «Управления по делам

ГО и ЧС г. Чебоксары», информации Михайлова Я Л . -  главы администрации
Калининского района города Чебоксары, Андреева М.А. -  главы администрации
Ленинского района города Чебоксары, Петрова А.Н. -  главы администрации
Московского района города Чебоксары.

2. Организовать проведение на территории города следующих
мероприятий.

2.1. Начальнику МКУ «Управления по делам ГО и ЧС г. Чебоксары»
(Родионов В.В.), и.о. начальника ЕДДС г. Чебоксары (Петров А.В.):

оповещение населения города, руководителей предприятий, учреждений,
организаций об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации природного
характера (ледяного дождя);

приведение в готовность сил и средств для ликвидации последствий
ледяного дождя.

2.2. Главам администраций Калининского, Ленинского, Московского
районов города Чебоксары, начальнику ЗТУ администрации города Чебоксары:

-  перевести руководящий состав на круглосуточный режим работы;

-  уточнить расчёт сил и средств районных звеньев Чебоксарского
городского звена ТП РСЧС Чувашской Республики для ликвидации последствий
ледяного дождя;

-  организовать контроль выполнения работ по ликвидации последствий
ледяного дождя.

2.3. Директору АО «Дорэкс»:
-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий

ледяного дождя;
-  очистить дорожную сеть от наледи и провести обработку

противогололёдной смесью;
-  проверить готовность техники для работы, при необходимости, в

ночное время.
2.4. Директору АО «Зеленстрой»:

-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий
ледяного дождя;

-  произвести спил поваленных деревьев и веток, обеспечить их вывоз;
-  при необходимости закупить аварийно-восстановительные

инструменты, механизмы.
2.5. Директору МУП «Чебоксарское троллейбусное управление»:

-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий
ледяного дождя;

-  провести инструктаж с персоналом, предусмотреть возможность
проведения работ в ночное время;

-  проверить готовность техники (тягачи, автовышки и т.д.) для
незамедлительного реагирования при остановках троллейбусов;

-  проверить наличие и привести в готовность аварийный (неснижаемый)
запас кабелей и проводов, в т.ч. контактных, труб и иных материалов для
восстановления коммуникаций;

-  при необходимости закупить аварийно-восстановительные
инструменты, механизмы.

2.6. Директору АО «Горсвет»:
-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий

ледяного дождя;
-  провести инструктаж с персоналом, предусмотреть возможность

проведения работ в ночное время;
-  проверить наличие и привести в готовность аварийный (неснижаемый)

запас кабелей и проводов для восстановления коммуникаций;
-  при необходимости закупить аварийно-восстановительные

инструменты, механизмы.
2.7. Генеральному директору ОАО «Городские электрические сети»:

-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий
ледяного дождя;

-  провести инструктаж с персоналом, предусмотреть возможность
проведения работ в ночное время;

-  проверить наличие и привести в готовность аварийный (неснижаемый)
запас кабелей и проводов для восстановления коммуникаций;

-  при необходимости закупить аварийно-восстановительные
инструменты, механизмы.

2.8. Директору МУП «Теплосеть»:
-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий

ледяного дождя;
-  организовать наблюдение за объектами жилищно-коммунального

хозяйства, жилого фонда, воздушных участков теплотрасс и трубопроводов, а
также деревьями, нависающими над коммуникациями.

2.9. Начальнику МБУ «Управление жилищным фондом г. Чебоксары»:
-  привести в готовность силы и средства жилищно-коммунальных служб

для ликвидации последствий ледяного дождя (посыпка ПСС тротуаров и очистка
придомовых территорий от наледи и т. д.);

-  организовать наблюдение за объектами жилищно-коммунального
хозяйства, жилого фонда, воздушных участков теплотрасс и трубопроводов, а
также деревьями, нависающими над коммуникациями;

-  проверить и пополнить запасы ПСС (песчянно-солянную смесь).
2.10. Директору АО «Водоканал»:

-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий
ледяного дождя;

-  организовать наблюдение за рабочим состоянием городских ливневых
систем водоотведения;

-  провести инструктаж с персоналом, предусмотреть возможность
проведения работ в ночное время.

2.11. Директору ОАО «Газпром газораспределение Чебоксары»:
-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий

ледяного дождя;
-  организовать наблюдение за объектами жилищно-коммунального

хозяйства, состоянием газопроводов;
-  провести инструктаж с персоналом, предусмотреть возможность

проведения работ в ночное время.
2.12. Начальнику МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»:

-  привести в готовность силы и средства жилищно-коммунальных служб
для ликвидации последствий ледяного дождя;

-  организовать наблюдение за объектами жилищно-коммунального
хозяйства;

-  обеспечить бесперебойную работу городских котельных.
2.13. Начальнику МБУ «Управление экологии г. Чебоксары»:

-  обеспечить оформление документов по спилу поваленных деревьев и
веток;

-  организовать вывоз спиленных деревьев в установленные места.
2.14. Директору АО «Спецавтохозяйство»:

-  привести в готовность силы и средства для ликвидации последствий
ледяного дождя;

-  организовать вывоз спиленных деревьев в установленные места.
2.15. Управлению образованию администрации города Чебоксары,

Управлению культуры и развитию туризма администрации города Чебоксары,
Управлению физкультуры и спорта администрации города Чебоксары:

-  силами обслуживающего персонала ваших учреждений организовать
обработку территорий противогололедными реагентами;

-  ограничить посещение детей дошкольного возраста и школьников
младших классов в массовых мероприятиях;

-  организовать наблюдение, на территориях ваших организаций и
учреждений, за состоянием старых и аварийных деревьев.

2.16. Начальнику управления по развитию потребительского рынка и
предпринимательства:

-  предусмотреть организацию питания задействованных людей в работах
по ликвидации последствий ледяного дождя в ночное время.

3. Начальнику управления информации, общественных связей и
молодёжной политики администрации города Чебоксары (Ефремова О.В.)
организовать информирование населения города Чебоксары, рекомендовать
избегать нахождения под старыми, аварийными деревьями, не парковать под
ними автотранспорт.

4. И.о. начальника ЕДДС г. Чебоксары (Петров А.В.) организовать сбор
информации и контроль за обстановкой на территории г. Чебоксары.

5. Контроль исполнения протокольных поручений возложить на
заместителя председателя КЧС и ОПБ г Чебоксары - начальника МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» Родионова В.В.

Председатель В.И. Филиппов

Секретарь К.И. Терентьев